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Príhovor predsedu 
predstavenstva
Vážené dámy, vážení páni,

rok 2020 bol bez zveličovania plný 

výziev, ktoré vyskúšali odolnosť 

nás všetkých. SPP preukázal, že je 

stabilnou spoločnosťou, ktorá si 

zodpovedne plní svoje záväzky aj 

v sťažených podmienkach. Stojíme 

na pevných, postupne budovaných 

základoch 165-ročnej histórie ply-

nárenstva na Slovensku. A práve 

vedomie tejto zmysluplnej histórie 

nás v uplynulom roku posilňovalo 

v odhodlaní prijať krízu ako výzvu 

a  ako impulz k akcelerácii nášho 

úsilia v oblasti digitalizácie a v po-

kračovaní implementácie projektov 

s presahom do nasledujúcich rokov 

v záujme zaručenia stabilnej eko-

nomickej výkonnosti aj v budúc-

nosti. 

Rok 2020 bol síce náročný, pre SPP 

bol však aj rokom úspechov. Spo-

ločnosť dosiahla historicky najlepší 

hospodársky výsledok z prevádz-

kovej činnosti. Hospodársky výsle-

dok dosiahol výšku 6,6 milióna eur 

a  čistý zisk 259 miliónov eur. Zá-

roveň sme v roku 2020 s viac než 

1,3  milióna odberných miest po-

tvrdili našu pozíciu lídra na sloven-

skom trhu v dodávke energií a náš 

trhový podiel v dodávke plynu sme 

stabilizovali na 58 %. Za nesmier-

ne dôležitú však považujem sku-

točnosť, že obyvatelia Slovenska, 

naši zákazníci, SPP veria. Dôkazom 

toho je opätovné potvrdenie SPP 

ako prvej voľby pre odberateľov, 

ktorí sa rozhodli v roku 2020 zme-

niť dodávateľa elektriny. Uvedené 

dosiahnuté výsledky potvrdzujú, 

že všetko, čo robíme, robíme s ve-

domím zodpovednosti k našim zá-

kazníkom, obchodným partnerom, 

súčasnosti, ale i budúcnosti. Tomu 

zodpovedá aj naše každodenné 

správanie v  období poznačenom 

krízou v roku 2020. Okrem úsilia 

zostať spoľahlivým partnerom na-

šim zákazníkom bola pre nás priori-

tou aj ochrana zdravia našich zá-

kazníkov a zamestnancov.

Rok 2020 bol tiež obdobím, kto-

ré sme venovali nielen už začatým 

projektom, ale aj tým novým, kto-

ré sú predpokladom udržania našej 

pozície významného piliera sloven-

skej energetiky aj v budúcnosti. SPP 

ukončil uplynulý rok ako spoľahlivý 

dodávateľ plynu a elektrickej energie 

a skúsenosťami posilnený výkupca 

elektriny vyrobenej z obnoviteľných 

zdrojov a vysokoúčinnou kombino-
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vanou výrobou. Uplynulé mesiace 

potvrdili správnosť rozhodnutia zú-

častniť sa v roku 2019 na aukcii na 

výber oficiálneho výkupcu, a to tak 

z ekonomického hľadiska, ako aj 

z pohľadu rozvoja našich obchod-

ných aktivít. Ako výkupca poskytu-

jeme služby a vykupujeme elektrinu 

od viac než 2  880, často malých 

výrobcov elektriny. Vieme tak jas-

ne preukázať, kde sa rodí energia 

aj zo slnka a  vody, ktorá smeruje 

do domácností a firiem našich zá-

kazníkov. Dôležitosť obnoviteľných 

zdrojov pre udržateľnosť celej pla-

néty sa stala aj hlavným komunikač-

ným atribútom nášho nového inte-

raktívneho zeleného zákazníckeho 

centra, ktoré sme v  minulom roku 

otvorili v bratislavskom Auparku. 

V trende modernizácie komunikač-

ných nástrojov máme záujem po-

kračovať aj ďalej.

Podporu využívania energie z ob-

noviteľných zdrojov považujeme 

do budúcnosti za kľúčovú. Ciele 

Európskej únie a záväzky Slovenska 

v oblasti klímy a ochrany životné-

ho prostredia spolu s našimi skúse-

nosťami a silným zázemím dávajú 

našej spoločnosti jedinečnú príleži-

tosť podieľať sa na nadchádzajúcej 

transformácii slovenskej energeti-

ky s dôrazom na environmentálne 

šetrnejšie a energeticky efektívnej-

šie riešenia a rozvoj nových služieb. 

Chceme podporovať inovácie, im-

plementovať progresívne riešenia 

a  vytvárať silné partnerstvá s rov-

nako zmýšľajúcimi obchodnými 

partnermi. Tešíme sa na spoluprá-

cu s naším obchodným partnerom, 

skupinou ČEZ, s ktorou sme vytvo-

rili spoločný podnik ESCO Sloven-

sko, a.s., prostredníctvom ktorého 

SPP aktívne vstupuje na trh energe-

tických služieb a energetickej efek-

tívnosti. Máme záujem doplniť tak 

portfólio spoľahlivej dodávky elek-

triny a plynu o ďalšie služby, ktoré 

budú prinášať benefity našim zá-

kazníkom a takisto prispejú k plne-

niu cieľov v oblasti klímy a ochrany 

životného prostredia. 

SPP rovnako pokračoval v podpore 

rozširovania infraštruktúry a využí-

vania stlačeného (CNG) a skvapal-

neného (LNG) plynu. Najmä v  do-

prave, ktorá významne prispieva 

k tvorbe emisií skleníkových plynov 

a znečisťovaniu ovzdušia, môže 

CNG a LNG napomôcť k zlepšeniu 
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životného prostredia. V roku 2021 

pribudnú na Slovensku minimál-

ne štyri nové plniace stanice CNG 

a pevne verím, že v nasledujúcich 

rokoch tiež nové plniace stanice na 

skvapalnený zemný plyn LNG. 

Okrem rozvoja alternatívnych palív 

v doprave vidíme veľký potenciál 

vo využití biometánu. SPP v tejto 

oblasti pripravuje moderné rozvo-

jové projekty, ktoré by mohli byť 

realizované v strednodobom ho-

rizonte. Slovensko má z pohľadu 

plynárenskej infraštruktúry skve-

lú východiskovú pozíciu, pretože 

v prípade produkcie bioplynu a po-

stupného rozvoja využívania vodíka 

môže uvažovať o využití existujúcej 

plynárenskej infraštruktúry. Moder-

nizovaná plynárenská infraštruktú-

ra sa môže stať v úzkom prepoje-

ní so sektorom elektroenergetiky 

a teplárenstva dôležitým nástrojom 

efektívnej dekarbonizácie hospo-

dárstva. Partnerstvo plynu a obno-

viteľných zdrojov energie môže byť 

najmä v nadchádzajúcich rokoch 

významným nástrojom na plnenie 

našich spoločných cieľov na ceste 

k uhlíkovej neutralite v roku 2050. 

Je však potrebné dodať aj to, že im-

plementácia týchto zmien je možná 

len v rámci jasnej koordinácie, spo-

lupráce a inštitucionálnej podpory 

všetkých zainteresovaných strán 

z oblasti energetiky, životného pro-

stredia, dopravy a regulácie. SPP 

chce podporovať štát v jeho neza-

stupiteľnej úlohe vytvárania pod-

mienok na urýchlenie spoločensky 

dôležitých procesov a dosahova-

nie vytýčených cieľov energetickej 

a environmentálnej politiky.

Princípy zodpovedného podnika-

nia, ochrana životného prostre-

dia a udržateľnosť sú otázky, ktoré 

sa odrážajú aj v našich aktivitách 

v  oblasti spoločenskej zodpoved-

nosti a filantropie. Prostredníctvom 

Nadácie SPP a EkoFondu SPP bu-

deme aj v  budúcnosti podporovať 

aktivity na celom Slovensku upria-

mujúce pozornosť širokej verejnos-

ti na ochranu životného prostre-

dia, ochranu kultúrneho dedičstva, 

vzdelávanie či rozvoj občianskej 

spoločnosti. Vďaka mimoriadne-

mu grantovému programu Nadácie 

SPP Pomáhame SPPolu sme podali 

v ťažkých časoch v roku 2020 po-

mocnú ruku aj našim seniorom. 

Dovoľte mi, aby som sa za prejave-

nú dôveru v roku 2020 poďakoval 

všetkým našim zákazníkom a ob-

chodným partnerom. Zároveň by 

som rád aj touto cestou vyjadril po-

ďakovanie našim zamestnancom, 

vďaka ktorým sme spoločne zvlád-

li náročné výzvy, ktoré rok 2020 

priniesol. Naše zdroje a energiu 

chceme aj naďalej venovať zmys-

luplným projektom s pozitívnym 

presahom do budúcnosti a podpo-

rovať tých, ktorí pomoc skutočne 

potrebujú. Sme hrdí na to, čo sme 

dosiahli, a zároveň chceme byť na-

ďalej odvážni v našich víziách. Som 

presvedčený, že SPP ich dokáže 

postupne premeniť na viditeľný 

úspech.

Milan Urban

predseda predstavenstva
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Profil 
spoločnosti
Spoločnosť Slovenský plynárenský 

priemysel, a.s. (SPP), je najväčším 

dodávateľom energií na Slovensku. 

V oblasti dodávky plynu priamo 

nadväzuje na 165-ročnú tradíciu 

slovenského plynárenstva a od roku 

2012 úspešne pôsobí aj na trhu do-

dávky elektrickej energie. SPP ga-

rantuje spoľahlivé, bezpečné a kon-

kurencieschopné dodávky plynu 

a elektriny a s nimi spojené služby 

vo všetkých trhových segmentoch 

a regiónoch Slovenska. Plyn a elek-

trickú energiu dodáva do viac ako 

1,3 milióna odberných miest. SPP 

sa okrem dodávky energií venuje aj 

poskytovaniu energetických služieb 

a ďalších doplnkových služieb. Od 

roku 2020 je SPP výkupcom elek-

triny vyrobenej z  obnoviteľných 

zdrojov energie a  vysokoúčinnou 

kombinovanou výrobou.

SPP (predtým Slovenský plynáren-

ský priemysel, š. p.) bol pôvodne 

založený 21. decembra 1988 zakla-

dateľskou listinou ako štátny podnik 

v Slovenskej republike. 1. júla 2001 

sa SPP transformoval na akciovú 

spoločnosť, ktorej 100 % vlastní-

kom bol Fond národného majetku 

Slovenskej republiky. 

Vláda Slovenskej republiky sa stala  

100 % vlastníkom SPP v roku 2014. 

Kľúčovými činnosťami SPP je 

 dodávka plynu a elektriny a  s  tým 

 súvisiace služby. SPP je jediným ak-

cio nárom spoločnosti SPP CZ, a.s., 

ktorá je dodávateľom plynu a elek-

triny v  Českej republike, a  jedi-

ným spoločníkom spoločnosti 

SPP CNG s.  r. o., ktorá sa zaoberá 

predajom a rozvojom využívania 

CNG a LNG. 

SPP je vlastníkom 51 % akcií spoloč-

nosti SPP Infrastructure, a. s., pri-

čom vlastníkom 49 % akcií je Ener-

getický a průmyslový holding, a. s.,  

prostredníctvom Slovak Gas Hol-

ding, B.V., ktorý v spoločnosti záro-

veň vykonáva manažérsku kontrolu.

Aktivity v oblasti spoločenskej zod-

povednosti a filantropie realizuje 

SPP prostredníctvom Nadácie SPP, 

EkoFondu, n. f., a Neziskovej orga-

nizácie EF. 

Ministerstvo hospodárstva Sloven-

skej republiky, jediný akcionár spo-

ločnosti vykonávajúci pôsobnosť 

valného zhromaždenia, volí členov 

predstavenstva a dozornej rady 

(s  výnimkou členov dozornej rady 

volených zamestnancami). Životo-

pisy členov predstavenstva, pred-
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sedu dozornej rady a generálneho 

riaditeľa sú zverejnené na webovej 

stránke SPP.

Predstavenstvo SPP riadi činnosť 

spoločnosti a rozhoduje o všet-

kých jej záležitostiach, pokiaľ nie sú 

právnymi predpismi alebo stanova-

mi vyhradené do pôsobnosti valné-

ho zhromaždenia či dozornej rady.

Dozorná rada je najvyšším kon-

trolným orgánom SPP. Dohliada na 

výkon pôsobnosti predstavenstva 

a  uskutočňovanie podnikateľskej 

činnosti spoločnosti. Jednu tretinu, 

t. j. troch členov dozornej rady, vo-

lia zamestnanci SPP.

ZODPOVEDNÉ PODNIKANIE  

A SPOLOČENSKÁ ZODPOVEDNOSŤ

Uplatňovanie princípov zodpoved-

ného podnikania a spoločenskej 

zodpovednosti považuje SPP za 

integrálnu súčasť svojej činnos-

ti. V roku 2020 dosiahol SPP ďalší 

pokrok v implementácii medziná-

rodných štandardov a odporúčaní 

v oblasti správy a riadenia spoloč-

nosti (corporate governance), pro-

stredníctvom ktorých má záujem 

zvyšovať transparentnosť svojej ob-

chodnej činnosti a prispieť celko-

vo k zvyšovaniu štandardov v  tejto 

oblasti na Slovensku, vychádzajúc 

pritom najmä z odporúčaní Orga-

nizácie pre ekonomickú spoluprá-

cu a rozvoj (OECD). SPP sa plne 

stotožňuje a postupuje v súlade 

s navrhovaným Kódexom správy 

spoločností s majetkovou účas-

ťou štátu na Slovensku. Vyhlásenie 

o dodržiavaní zásad navrhovaného 

Kódexu správy spoločností s majet-

kovou účasťou štátu na Slovensku 

a pokroku dosiahnutom v tejto ob-

lasti zverejňuje SPP na svojej webo-

vej stránke. 

V oblasti korporátnej spoločen-

skej zodpovednosti sa SPP zame-

riava najmä na otázky ochrany 

životného prostredia, zvyšovania 

energetickej efektívnosti, ochrany 

kultúrneho dedičstva, vzdelávania, 

ale aj podpory a  rozvoja športu či 

poskytovania sociálnej pomoci, 

a to prostredníctvom Nadácie SPP, 

EkoFondu, n. f., a Neziskovej orga-

nizácie EF. 
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Predstavenstvo

PREDSEDA PREDSTAVENSTVA

Ing. Milan Urban od 24. 6. 2020 

Ing. Ján Valko do 23. 6. 2020

PODPREDSEDA PREDSTAVENSTVA

Ing. Richard Prokypčák od 24. 6. 2020 

Ing. Rudolf Slezák do 23. 6. 2020

ČLENOVIA

Mgr. Henrich Krejčí od 24. 6. 2020 

Ing. Daniel Šulík, CSc., od 24. 6. 2020 

Ing. Ivan Gránsky 

Ing. Milan Hargaš do 23. 6. 2020 

Ing. Ján Szalay do 23. 6. 2020
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Vrcholový  
manažment

Dozorná rada

Ing. Richard Prokypčák, 

generálny riaditeľ od 10. 8. 2020

poverený výkonom funkcie generálneho riaditeľa 

od 30. 6. do 9. 8. 2020

Ing. Štefan Šabík, 

poradca predstavenstva od 30. 6. 2020

generálny riaditeľ do 29. 6. 2020

PREDSEDA DOZORNEJ RADY

Dr.h.c. Ing. Tibor Mikuš, PhD.

ČLENOVIA

Mgr. Iveta Barancová od 11. 9. 2020 

JUDr. Martin Javorček, MBA, od 11. 9. 2020 

Norbert Lojko, MBA, od 11. 9. 2020 

Mgr. Peter Rakovský od 11. 9. 2020 

PhDr. Zuzana Ružeková od 18. 6. 2020 

Ing. Miloš Dančo 

Ing. Michal Ďurkovič 

Viera Uhrová 

Ing. Robert Maguth do 17. 6. 2020 

JUDr. Matúš Bušniak do 10. 9. 2020 

JUDr. Peter Dráč do 10. 9. 2020 

Ing. Dionýz Kaszonyi do 10. 9. 2020
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Vízia a ciele 
spoločnosti
Globálne trendy v energetickom sek-

tore, ako aj ciele v oblasti klimatic-

kých zmien, ochrany životného pro-

stredia a dekarbonizácie ekonomiky, 

ktoré sú vyjadrené okrem iného v Pa-

rížskej dohode – Rámcovom doho-

vore Organizácie spojených národov 

o zmene klímy či v Európskej zelenej 

dohode a súvisiacej legislatíve, pred-

stavujú výzvy aj pre slovenský sektor 

energetiky. 

SPP prijal v roku 2020 novú víziu 

a stratégiu do roka 2030, ktorej kľú-

čovým cieľom je zvýšenie ekono-

mickej výkonnosti, transformácia 

a  zabezpečenie dlhodobej konku-

rencieschopnosti SPP, definícia kľú-

čových oblastí rozvoja jeho obchod-

ných aktivít a v neposlednom rade 

posilnenie environmentálnej a spo-

ločenskej zodpovednosti, reflektujúc 

pritom okrem iného globálne trendy 

v  energetickom sektore a ciele Eu-

rópskej únie a Slovenskej republiky 

v oblasti zmeny klímy a ochrany ži-

votného prostredia. 

V roku 2020 SPP potvrdil svoju po-

zíciu lídra v oblasti dodávok energií. 

Celkový predaj plynu SPP koncovým 

odberateľom na Slovensku sa v roku 

2020 zvýšil na 30,93 TWh. Dodávka 

elektriny v uplynulom roku dosiahla 

objem 1,14 TWh.

V roku 2020 sa SPP stal oficiálnym 

výkupcom elektrickej energie vy-

robenej z obnoviteľných zdrojov 

energie (OZE) a zo zdrojov s vyso-

koúčinnou kombinovanou výrobou 

elektriny a tepla (KVET), čím sa stal 

aktívnym hráčom aj na trhu s OZE. 

Dôležitým impulzom v oblasti ďalšie-

ho rozvoja energetických služieb je 

založenie spoločného podniku SPP 

a spoločnosti ČEZ ESCO, a.s. Nová 

spoločnosť ESCO Slovensko, a. s., 

prispeje k  zvyšovaniu energetickej 

efektívnosti, celkovej modernizácii 

energetiky a k plneniu cieľov v oblasti 

klímy a ochrany životného prostredia.

SPP aj v nadväznosti na prijatú víziu 

a stratégiu a záujem rozvoja svojich 

podnikateľských aktivít a využitia prí-

ležitostí v nových oblastiach prijal tiež 

výzvu na inovatívne využitie a sklado-

vanie vodíka ako ekologického alter-

natívneho paliva budúcnosti. Spolu 

so svojimi partnermi sa SPP úspešne 

zapojil do výzvy Európskej komisie 

(IPCEI) zameranej na oblasť využitia 

a skladovania vodíka ako akumuláto-

ra energie vyrobenej z obnoviteľných 

zdrojov energie – vetra a slnka.

Hlavným cieľom SPP je v ďalšom ob-

dobí vytvárať pridanú hodnotu pre 

svojich zákazníkov, zamestnancov 

a akcionára prostredníctvom kva-

litných a inovatívnych služieb, roz-

voja nových príležitostí, využívaním 

nových technológií a uplatňovaním 

princípov zodpovedného podnikania 

a udržateľnosti.
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Ekonomická 
a finančná výkonnosť
Výnosy z predaja výrobkov a služieb 

v roku 2020 dosiahli výšku 1 207 

miliónov eur, čo oproti minulému 

roku predstavuje nárast o 88 mi-

liónov eur. Výšku výnosov pozitív-

ne ovplyvnili predovšetkým vyššie 

tržby z predaja elektrickej energie 

a mierny nárast objemu predané-

ho zemného plynu veľkým odbe-

rateľom. Negatívny vplyv na výšku 

tržieb za predaj plynu pre domác-

nosti malo rozhodnutie Minister-

stva hospodárstva Slovenskej re-

publiky ako jediného akcionára SPP, 

na základe ktorého SPP uplatňoval 

ceny za dodávku plynu pre domác-

nosti až do konca roka 2020 na 

úrovni roka 2019.

Komoditný trh s ropou a ropnými 

produktmi v priebehu roka 2020 

bol na relatívne stabilnej úrovni. 

Zima bola teplejšia a európsky trh 

bol ovplyvňovaný aj prebytkom 

ponuky nad dopytom, čo bol dô-

vod poklesu cien na komoditných 

trhoch. 

Ťažisko prevádzkových nákladov  

tvorili náklady na nákup plynu 

a  elektrickej energie a náklady na 

skladovanie plynu. Nižšie náklady 

SPP v roku 2020 súviseli s  nižšími 

cenami zdrojov energií a nižšími ná-

kladmi za skladovanie plynu. Hlav-

ným dôvodom bolo spomaľovanie 

svetovej ekonomiky v súvislosti 

so šírením ochorenia COVID-19 

a priebežne prijímanými opatrenia-

mi zo strany jednotlivých štátov.

SPP dosiahol v roku 2020 historic-

ky najlepší hospodársky výsledok 

z  prevádzkovej činnosti vo výške 

6,6 milióna eur.

Zisk z finančnej činnosti pred zda-

nením dosiahol za rok 2020 výšku 

267 miliónov eur. Jeho podstatou 

boli dividendy od spoločnosti SPP 

Infrastructure, a. s.
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2020 2019

Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi 1 207 1 119

Prevádzkový zisk 6,6 (104)

Zisk pred zdanením 273 233

Daň z príjmu (14) (12)

Zisk po zdanení 259 221

Porovnanie hospodárskych výsledkov (v mil. eur)
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Kapitálová 
štruktúra
Celkové aktíva SPP klesli k súvaho-

vému dňu na objem 2 765 milió-

nov eur. Oproti predchádzajúcemu 

obdobiu zaznamenali pokles o 107 

miliónov eur (index 0,96). K rozho-

dujúcim položkám dlhodobých ak-

tív patrili dlhodobé finančné investí-

cie a investície v nehnuteľnostiach, 

ďalej budovy a stavby (vrátane ne-

dokončenej investičnej výstavby).

Dlhodobé aktíva tvorili z celkových 

aktív podiel 77,3 %. Budovy, stavby, 

stroje a zariadenia v zostatkovej 

cene klesli v porovnaní so stavom 

k 31. 12. 2019 o 1 milión eur (index 

0,98). 

Výška investičných výdavkov v roku 

2020 predstavovala 4 milióny eur. 

Spoločnosť investovala najmä do 

informačných systémov a do re-

konštrukcií administratívnych bu-

dov a objektov SPP. 

Obežné aktíva k súvahovému dňu 

pozostávali z pohľadávok, zásob, 

peňažných prostriedkov a majet-

ku držaného na predaj, pričom ich 

podiel na hodnote celkových aktív 

tvoril 22,7 %.
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Porovnanie štruktúry aktív (v mil. eur)

737 2 135

Obežné aktíva Dlhodobé aktíva

25,7 % 74,3 %

2019

627 2 138

Obežné aktíva Dlhodobé aktíva

22,7 % 77,3 %

2020
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263 2 502

Cudzie zdroje (záväzky) Vlastné imanie

9,5 % 90,5 %

2020

Vlastné imanie v roku 2020 dosiahlo 

výšku 2 502 miliónov eur, čo pred-

stavovalo 90,5 % hodnoty zdrojov 

krytia spoločnosti. Okrem základ-

ného imania boli jeho súčasťou aj 

zákonný rezervný fond, ostatné 

fondy, nerozdelený zisk a hospo-

dársky výsledok bežného obdobia. 

Vlastné imanie medziročne vzrástlo 

o 79 miliónov eur.

Základné imanie spoločnosti pred-

stavovalo základné imanie za-

písané v obchodnom registri vo 

výške 885  miliónov eur. Pozostá-

va z  26  666 536 kmeňových akcií 

v menovitej hodnote 33,19 eura.

Cudzie zdroje (záväzky) dosiahli 

v roku 2020 celkovú výšku 263 mi-

liónov eur a oproti počiatočnému 

stavu klesli o 186 miliónov eur. 

Celkové záväzky tvorili dlhodobé 

záväzky vo výške 45 miliónov eur 

a  krátkodobé záväzky vo výške 

218 miliónov eur.

Porovnanie štruktúry zdrojov krytia (v mil. eur)

449 2 423

Cudzie zdroje (záväzky) Vlastné imanie

15,6 % 84,4 %

2019

Štruktúra akcionárov SPP k 31. 12. 2020 

Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky 26 666 536 akcií (100 %)

Stav zákonného rezervného fondu spoločnosti k 31. 12. 2020 

bol vo výške 1 198 miliónov eur.
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SPP je 100 % vlastníkom spoločnos-

ti SPP CZ, a.s., so sídlom v Českej 

republike, ktorej hlavnou činnosťou 

je nákup a predaj zemného plynu 

a elektrickej energie. Rovnako je SPP 

100 % vlastníkom spoločnosti SPP 

CNG s. r. o., ktorá predáva stlače-

ný zemný plyn (CNG). SPP vlastní aj 

51 % nekontrolný podiel v spoloč-

nosti SPP Infrastructure, a. s.

Majetkové 
účasti

Dcérske spoločnosti

1. SPP CZ, a.s., Brno, Česká republika   (podiel SPP 100 %)

2. SPP CNG s. r. o., Bratislava    (podiel SPP 100 %)

Pridružené spoločnosti

1. SPP Infrastructure, a. s., Bratislava    (podiel SPP 51 %)

Spoločnosť má organizačnú zložku v Českej republike.

Ostatné dcérske spoločnosti

1. Nadácia SPP, Bratislava     (podiel SPP 100 %)

2. EkoFond, n. f., Bratislava    (podiel SPP 100 %)

3. Nezisková organizácia EF    (podiel SPP 100 %)
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Riadenie rizík

SPP sa pri vykonávaní svojich ob-

chodných činností opiera o stabilný 

a funkčný systém riadenia rizík. Jeho 

hlavným poslaním je zabezpečo-

vať finančnú a prevádzkovú stabilitu, 

a  tým podporovať dosahovanie ob-

chodných cieľov a rozvoj spoločnosti. 

Systém riadenia rizík zahŕňa príslušnú 

organizačnú štruktúru s jasne defino-

vanými líniami zodpovednosti, ako aj 

účinné postupy identifikácie rizík, ich 

analýzy, vyhodnocovania, ošetrova-

nia, monitorovania, preskúmavania, 

zaznamenávania a reportovania. Tie-

to postupy umožňujú minimalizovať 

prípadné ekonomické straty a ďalšie 

negatívne dôsledky potenciálnej ma-

terializácie rizík tak, aby neovplyvnili 

zásadným spôsobom schopnosť SPP 

vykonávať obchodné činnosti a po-

skytovať služby zákazníkom. 

Systém riadenia rizík je zameraný na 

všetky známe riziká, ktorým spoloč-

nosť je alebo môže byť vystavená. 

Jeho implementáciu zabezpečuje 

samostatné oddelenie riadenia rizík, 

a to najmä prostredníctvom prípravy, 

resp. aktualizácie metodík pre riade-

nie jednotlivých kategórií rizík. 

V zmysle uplatňovania platnej Politiky 

riadenia rizík spoločnosť neakceptu-

je riziká, ktorých významnosť je vy-

hodnotená ako vysoká alebo kritická. 

V prípade zistenia takýchto rizík sú 

príslušní vedúci zamestnanci povin-

ní v spolupráci s oddelením riadenia 

rizík bezodkladne prijímať adekvátne 

zmierňovacie opatrenia. 

Pri riadení finančných rizík sa SPP 

zameriaval predovšetkým na:

a) trhové riziká vyplývajúce z neis-

toty vo vzťahu k zmenám hod-

nôt rizikových faktorov, ktoré sa 

určujú na trhoch a ktoré vplývajú 

na hospodárske výsledky SPP. Ide 

predovšetkým o ceny komodít 

a ich odobraté objemy koncovými 

odberateľmi. SPP v roku 2020 po-

kračoval v stratégii minimalizácie 

týchto rizík realizáciou konzerva-

tívnej hedžingovej (zabezpečova-

cej) politiky a limitáciou otvore-

ných pozícií;

b) kreditné riziká vzťahujúce sa na 

potenciálnu možnosť neschop-

nosti alebo neochoty obchod-

ných partnerov plniť si načas svoje 

zmluvné záväzky voči SPP. SPP 

riziko riadi formou interného pro-
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cesu hodnotenia kreditného rizika 

zahŕňajúceho predovšetkým pri-

delenie úverového ratingu, limitu 

a  následného monitoringu kre-

ditnej expozície a  platobnej mo-

rálky pre definované protistrany 

a segmenty. Spoločnosť v prípade 

potreby na zabezpečenie nadli-

mitného kreditného rizika využíva 

záruky tretích strán, bankové zá-

ruky a  vzájomný zápočet pohľa-

dávok.

V oblasti riadenia nefinančných 

rizík SPP kládol dôraz na: 

a) operačné riziká vyplývajúce z ne-

dostatkov v nastavení interných 

procesov, v informačných sys-

témoch, z možnosti zlyhania 

ľudských zdrojov alebo výskytu 

nežiaducich javov v externom 

prostredí pôsobiacich na interné 

procesy;

b) právne riziká vyplývajúce z mož-

ného neočakávaného zavedenia 

alebo aplikácie právneho predpi-

su, z potenciálnej neschopnosti 

SPP preukázať zmluvné nároky 

alebo plniť záväzky, prípadne po-

vinnosti poskytnúť vynútené ne-

výhodné plnenie, alebo vyplýva-

júce z neočakávaného výsledku 

súdnych, správnych a arbitráž-

nych konaní;

c) regulačné riziká vyplývajúce naj-

mä z možných neočakávaných 

požiadaviek, postupov a rozhod-

nutí regulátora.

Počas roka 2020 SPP nezaznamenal 

materializáciu rizík, ktorá by mala vý-

znamnejší negatívny dosah na spo-

ločnosť a jej hospodárenie. 
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SPP – LÍDER NA TRHU 

DODÁVKY ENERGIÍ

SPP s viac ako 1,3 milióna odber-

ných miest v medziročnom porov-

naní opätovne potvrdil pozíciu lídra 

na trhu s energiami na Slovensku. 

Celkový predaj plynu SPP konco-

vým odberateľom na Slovensku sa 

v roku 2020 zvýšil na 30,93 TWh 

(2,87 mld. m³). Spoločnosť po sta-

bilizácii svojho zákazníckeho port-

fólia napĺňa ambiciózny plán rozši-

rovania počtu zákazníkov, ktorí od 

SPP odoberajú nielen plyn, ale aj 

elektrickú energiu. 

Trh s energiami je na Slovensku už 

vyše dekády liberalizovaný. SPP pô-

sobí na trhu dodávky elektriny v silne 

konkurenčnom prostredí. Napriek 

tejto skutočnosti si od otvorenia 

trhu najviac zákazníkov vybralo ako 

svojho nového dodávateľa elektri-

ny práve SPP. Ku koncu roka 2020 

dodával SPP elektrickú energiu do 

takmer 220 000 odberných miest. 

Podiel SPP v maloobchodnom seg-

mente dosiahol v roku 2020 úroveň 

takmer 9 %, čo SPP radí na 4. miesto 

za tradičných troch dodávateľov 

elektriny. SPP je zároveň najväč-

ším novým dodávateľom elektriny 

na Slovensku z pohľadu počtu zá-

kazníkov. SPP v roku 2020 vplyvom 

krízy vyvolanej pandémiou ochore-

nia COVID-19 zaznamenal mierny 

medziročný pokles dodávaného 

objemu elektrickej energie. Dosah 

v segmentoch bol pritom rozdielny. 

Zatiaľ čo domácnosti spotrebova-

li viac elektrickej energie, firemní 

zákazníci naopak menej. Celkovo 

dodávka elektriny v uplynulom roku 

dosiahla objem 1,14 TWh.

VÝVOJ NA TRHU 

S PLYNOM A ELEKTRINOU

V roku 2020 vzrástla celková spot-

reba plynu na Slovensku opro-

ti roku 2019, a to napriek vážnym 

celkovým dosahom krízy vyvolanej 

pandémiou ochorenia COVID-19 

na svetovú i slovenskú ekonomiku. 

Hlavným faktorom bolo posilnenie 

úlohy plynu v energetike a vplyv 

počasia s teplotami na úrovniach 

blížiacich sa k priemerom poslednej 

dekády. Podiel SPP na trhu s  ply-

nom vzrástol na 58 % vďaka aktivite 

vo veľkoodbere. Z dlhodobého hľa-

diska však možno pozorovať štruk-

turálny pokles spotreby plynu pod-

mienený najmä jej racionalizáciou. 

Vo všeobecnosti je slovenský trh 

s energiami silne ovplyvnený vý-

vojom na európskom trhu vrátane 

Obchod s plynom 
a elektrinou
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spotových trhov či búrz. V širšom 

kontexte na ceny komodít vplývajú 

viaceré globálne faktory, ako naprí-

klad ceny na trhoch ďalších ener-

getických komodít (napr. ropy, uh-

lia atď.), množstvo plynu dodaného 

do Európy v kontexte rastúceho 

významu LNG, naplnenosť pod-

zemných zásobníkov, energetická 

a klimatická politika Európskej únie, 

ale aj obchodovanie s emisiami 

a samotný vývoj počasia. 

NÁKUP A SKLADOVANIE PLYNU

SPP aktívne obchoduje s plynom aj 

na medzinárodných trhoch. Cie-

ľom nákupu plynu bolo aj v roku 

2020 pokrytie potrieb a vytvorenie 

zásob pre domáci trh. SPP realizo-

val nákup predovšetkým na základe 

dlhodobého kontraktu so spoloč-

nosťou Gazprom export LLC. Zá-

soby plynu boli uskladnené v pod-

zemných zásobníkoch prenajatých 

od spoločnosti NAFTA a.s. Sklado-

vacia kapacita prekračovala objem 

nevyhnutný na pokrytie potrieb 

zákazníkov SPP, pričom však za-

bezpečovala plynulé zásobovanie 

domáceho trhu hlavne počas zim-

ného obdobia a slúžila ako rezerva 

v prípade vzniku mimoriadnej situ-

ácie. V rámci technických opatrení 

môže SPP využiť na prepravu plynu 

pri obmedzení dodávok cez vstup-

ný bod Veľké Kapušany vstupný 

bod medzi Slovenskom a Českou 

republikou Lanžhot, vstupný bod 

medzi Slovenskom a Rakúskom 

Baumgarten alebo vstupný bod 

medzi Slovenskom a Maďarskom 

Veľké Zlievce.

SPP – ÚSPECH AJ ZA HRANICAMI 

SLOVENSKA

SPP pôsobí od konca roka 2008 

na českom trhu, a to prostredníc-

tvom svojej dcérskej spoločnos-

ti SPP CZ, a.s. (SPP CZ). Dodaný 

objem plynu v roku 2020 dosiahol 

približne 1,670 TWh a spoločnosť 

sa tak aj v Českej republike zara-

dila medzi rešpektovaných do-

dávateľov energií. SPP CZ dodáva 

plyn zákazníkom vo všetkých seg-

mentoch vrátane obchodníkov, 

veľkých priemyselných podnikov, 

zákazníkov zo segmentu malood-

ber či domácnosti. Spoločnosť už 

druhý rok úspešne ponúka zákaz-

níkom zo segmentu domácnosti 

a maloodber okrem plynu aj elek-

trickú energiu, ktorú už dodáva do 

takmer 2 000 odberných miest.

PRIORITY SPP 

STANOVUJE ZÁKAZNÍK

V roku 2020 si SPP udržal pozíciu 

lídra aj v oblasti spoľahlivosti, do-

stupnosti a nadštandardnej úrovne 

obsluhy zákazníkov. V bratislav-

skom Auparku SPP otvoril nové  

„zelené“ interaktívne Zákaznícke 

centrum SPP. Inovatívny prístup 

prepája služby zákazníkom s mo-

dernými technológiami. Prostred-

níctvom 20  Zákazníckych centier 

SPP a Zákazníckej linky SPP vybavil 

SPP za rok 2020 spolu 891 639 po-

žiadaviek zákazníkov, a to pri udr-

žaní vysokej úrovne celkových 

servisných parametrov. Obsluhu 

zákazníkov rovnako zefektívnil nový 

zákaznícky informačný systém, 

ktorý je pripravený na integráciu 

s pripravovaným zákazníckym por-

tálom na vybavovanie požiadaviek 

zákazníkov zo všetkých segmentov.

Zákazníci SPP v segmente Domác-

nosti oceňujú bezpečnosť a spo-

ľahlivosť SPP, rovnako ako možnosť 

dodávky dvoch energií, t. j. elektri-

ny aj plynu, „pod jednou strechou“. 

Rok 2020 je už druhým rokom,  

v ktorom SPP úspešne predával 

svoj produkt Elektrina verným. Ako 
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prvý dodávateľ elektriny na trhu ho 

umožnil využívať bez viazanosti.

V segmente Malé podniky a orga-

nizácie (maloodber) SPP pripravil 

produktovú ponuku na základe po-

znatkov vyplývajúcich z dlhodobo 

kvalitných vzťahov, pravidelnej ko-

munikácie, ako aj z potrieb vyplý-

vajúcich z flexibility zákazníkov. Aj 

v roku 2020 SPP poskytoval svo-

jim zákazníkom zo segmentu Malé 

podnikanie a organizácie (malood-

ber) jednu z najvýhodnejších ponúk 

na trhu. 

Zákazníci si môžu na základe vlast-

ných preferencií vybrať z produk-

tovej ponuky SPP založenej na zľa-

vách oproti štandardnému cenníku, 

ako aj fixných cenách počas zmluv-

ne dohodnutého obdobia. 

Zákazníci sa aj naďalej zaujíma-

li o  výhodnú  ponuku elektriny od 

SPP. Počet odberných miest v seg-

mente Malé podniky a organizácie 

je v súčasnosti takmer 10 000.

Zákazníci zo segmentu Malé pod-

niky a organizácie mali zároveň 

možnosť kúpiť si obdobu Uhlíko-

vej stopky a prispieť tak k výsadbe 

stromov v kalamitami zasiahnutých 

oblastiach Slovenska. Každý zá-

kazník dostal od SPP certifikát ako 

potvrdenie, že mu záleží na život-

nom prostredí. Aj vďaka nim tak SPP 

zabezpečil v roku 2020 výsadbu 

takmer 18 000 stromov.

Ponuka produktov a služieb SPP pre 

korporátnych zákazníkov bola po-

stavená na odborných znalostiach, 

dlhodobo dobrých vzťahoch, prie-

bežnej komunikácii a na garancii 

bezpečných a plynulých dodávok 

energií. Pozitívnu odozvu v rámci 

tohto segmentu SPP zaznamenal 

vďaka progresívnemu a flexibilné-

mu prístupu pri tvorbe obchodných 

ponúk a zmluvných podmienok pre 

zákazníkov s reflektovaním aktuál-

nych trhových cien.
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CENY A REGULÁCIA

Dodávka plynu pre domácnosti 

s dohodnutým druhom tarify D1 až 

D6 podlieha cenovej regulácii zo 

strany Úradu pre reguláciu sieťo-

vých odvetví (ÚRSO), pričom v roku 

2020 ostali nezmenené. 

Dodávka elektriny pre segment do-

mácnosti podlieha cenovej regulá-

cii zo strany ÚRSO, pričom od 1. ja-

nuára 2020 došlo k zvýšeniu cien 

pre túto kategóriu zákazníkov. 

Cenovej regulácii podliehali rovna-

ko aj ceny za dodávku plynu a elek-

triny pre malé podniky. Za malý 

podnik bol v roku 2020 považova-

ný koncový odberateľ plynu z  ka-

tegórie Malé podnikanie a  orga-

nizácie (maloodber) so spotrebou 

plynu za rok 2018 v objeme najviac 

100 000 kWh, resp. koncový odbe-

rateľ elektriny so spotrebou najviac 

30 000 kWh.

V roku 2020 SPP pôsobil v zmysle 

rozhodnutia ÚRSO ako dodávateľ 

poslednej inštancie v prípade do-

dávky plynu. Dodávka plynu v tom-

to režime takisto podlieha cenovej 

regulácii zo strany ÚRSO.

UDRŽATEĽNOSŤ, OCHRANA 

ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA 

A ROZVOJ PODNIKANIA

SPP si uvedomuje globálne trendy 

v energetickom sektore a ciele Eu-

rópskej únie a Slovenskej republiky 

v oblasti klímy a ochrany životného 

prostredia. SPP má záujem posky-

tovať svojim zákazníkom produkty 

a služby, ktoré budú zohľadňovať 

napĺňanie týchto cieľov a zároveň 

im poskytovať pridanú hodnotu 

v podobe zvyšovania ich energetic-

kej efektívnosti, digitalizácie, mo-

derných technológií a produktov 

a  služieb podporujúcich šetrnejší 

prístup k životnému prostrediu. 

SPP v roku 2020 prijal novú víziu 

a stratégiu do roku 2030, ktorej 

kľúčovým cieľom je zabezpeče-

nie dlhodobo udržateľného roz-

voja a konkurencieschopnosti SPP. 

V nadväznosti na prijatie tejto stra-

tégie má SPP záujem zamerať sa 

v ďalšom období okrem iného na 

rozvoj využívania obnoviteľných 

zdrojov energie, zhodnocova-

nie odpadov a výrobu biometánu 

a v neposlednom rade na posilne-

nie udržateľnosti a environmentál-

nej zodpovednosti pri výkone svojej 

obchodnej činnosti.

26 VÝROČNÁ SPRÁVA SPP 2020



SPP tiež koncom roka 2020 prijal 

iniciatívu Zelená zmena DNA, nad-

väzujúcu na tzv. „zelené aktivity“ 

uskutočnené už v minulosti. Inicia-

tíva zároveň predstavuje rámec pre 

záväzky realizovať opatrenia a akti-

vity na znižovanie dosahu vlastnej 

činnosti na životné prostredie, a to 

v nadväznosti na rozvoj „zeleného“ 

portfólia produktov a služieb a ak-

tivít v oblasti spoločenskej zodpo-

vednosti. 

Rok 2020 bol prvým rokom pôso-

benia SPP ako oficiálneho výkupcu 

elektrickej energie vyrobenej z ob-

noviteľných zdrojov energie (OZE) 

a zdrojov s vysokoúčinnou kombi-

novanou výrobou elektriny a tepla 

(KVET). SPP vykupoval elektrickú 

energiu od približne 2 800 výrob-

cov z celého Slovenska, ktorú po-

tom dodával svojim zákazníkom. 

Činnosť výkupcu umožnila SPP stať 

sa významným hráčom aj v oblasti 

obchodovania s elektrinou vyro-

benou z obnoviteľných zdrojov. 

SPP v nadväznosti na to uviedol na 

trh v  závere roka 2020 nový zele-

ný produkt pre svojich zákazníkov 

Čistá elektrina od SPP. 

Kľúčovým produktom prepájajúcim 

ponuku produktov SPP a jeho akti-

vity v oblasti udržateľnosti, ochrany 

životného prostredia a spoločen-

skej zodpovednosti bol v roku 2020 

produkt Uhlíková stopka. Podsta-

tou produktu Uhlíková stopka je 

zákazníkom nielen poskytovať rady, 

ako šetriť energie, a tým aj peniaze, 

ale každý zapojený zákazník získa 

zároveň konkrétny prepočet, akú 

uhlíkovú stopu vytvára jeho vlastná 

individuálna spotreba a o koľko sa 

mu ju podarí znížiť, ak zefektívni vy-

užívanie energií a upraví svoje ná-

vyky v tejto oblasti. Spolu s Uhlíko-

vou stopkou SPP prijal záväzok, že 

za každého zákazníka, ktorý si tento 

produkt vyberie, vysadí stromy, kto-

ré budú kompenzovať jeho prie-

mernú spotrebu elektriny či plynu. 

Cieľom je napomôcť pri obnove 

lesov v kalamitami zasiahnutých 

oblastiach Západných a Východ-

ných Tatier. Do konca roka 2020 

ich bolo v spolupráci s odborníkmi 

zo Správy Tatranského národného 

parku (TANAP), so Združením vlast-

níkov lesov a urbariátu, pozemkové 

spoločenstvo Žiar, a s pozemkovým 

spoločenstvom Bývalých urbarialis-

tov obce Východná vysadených už 

takmer 18-tisíc. Tento počet no-

vých stromov dokáže v dlhodobom 

horizonte eliminovať až 7  120  ton 

emisií CO
2
. SPP plánuje v tejto ini-

ciatíve pokračovať aj v ďalšom ob-

dobí. 

Zákazníkom SPP boli v roku 2020 

k  dispozícii aj ďalšie doplnkové 

produkty a služby, ktoré zvyšu-

jú ich energetickú efektívnosť, 

komfort, šetria im čas a peniaze 

v  oblasti energetického poraden-

stva, energetickej certifikácie a in-

špekcii budov, až po riešenia na 

mieru prostredníctvom konceptu 

SPP SMARTHOME.
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Najdôležitejšou udalosťou v roku 

2020 v oblasti energetických slu-

žieb bolo podpísanie zmluvy o vzni-

ku spoločného podniku medzi 

SPP a ČEZ ESCO, a.s. (ČEZ ESCO). 

Novozaložená spoločnosť ESCO 

Slovensko, a.s. (ESCO Slovensko), 

prispeje k modernizácii slovenskej 

energetiky a zvyšovaniu energetic-

kej efektívnosti. Nová spoločnosť 

s  celoslovenskou pôsobnosťou je 

významným míľnikom pôsobenia 

SPP na energetickom trhu. ESCO 

Slovensko spája tradíciu SPP v ob-

lasti predaja kľúčových komodít 

(plyn, elektrina) a skúsenosti ČEZ 

ESCO v oblasti poskytovania ener-

getických služieb. Obaja akcionári 

majú v riadiacich orgánoch spoloč-

nosti paritné zastúpenie.

SPP bude svojim zákazníkom vo via-

cerých segmentoch prostredníc-

tvom svojho oddelenia ESCO slu-

žieb poskytovať aj vlastné produkty 

a služby súvisiace s energetickými 

auditmi, poradenstvom pri čerpaní 

dotácií na OZE či realizáciou kom-

plexných projektov inteligentných 

domácností SPP SMARTHOME. 

OBNOVITEĽNÉ ZDROJE ENERGIE

V oblasti obnoviteľných zdrojov  

energie SPP v roku 2020 pokra-

čoval v hľadaní príležitostí rozvoja 

svojich obchodných aktivít, pri-

čom sa zameriaval najmä na oblasť 

zhodnotenia biologicky rozložiteľ-

ných častí komunálneho odpadu 

a  jeho energetického zhodnoco-

vania v podobe produkcie bioply-

nu/biometánu a jeho následného 

využitia napríklad pri výrobe tep-

la a  biologického zhodnotenia pri 

produkcii digestátu a kompostu ako 

náhrady umelých hnojív. V nepo-

slednom rade je prínosom energe-

tického a biologického zhodnote-

nia komunálneho odpadu zníženie 

objemu odpadu končiaceho na 

skládkach. Zámerom SPP v tejto 

oblasti je sprevádzkovať niekoľko 

centier energetického a biologic-

kého zhodnotenia odpadu (CEBZ) 

v rôznych regiónoch Slovenska. So 

spustením prevádzky prvých cen-

tier sa počíta do konca roka 2022. 

Ďalší potenciál rozvoja vidí SPP 

predovšetkým vo veternej energii 

a vo využívaní vodíka. 

MOBILITA

V roku 2020 SPP pokračoval v pod-

pore využívania CNG ako envi-

ronmentálne šetrnejšej alternatívy 

Energetické 
služby 
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k tradičným palivám a prostredníc-

tvom svojej dcérskej spoločnosti 

SPP CNG s. r. o. (SPP CNG) zabez-

pečoval plynulú a spoľahlivú pre-

vádzku siete plniacich staníc CNG. 

Predaj CNG v roku 2020 dosiahol 

2,93 milióna kg, čo aj napriek vzni-

ku neočakávanej situácie vyvolanej 

pandémiou ochorenia COVID-19 

a z nej vyplývajúcej zníženej mobi-

lity predstavuje splnenie plánu pre-

daja takmer na 100 %. 

Jednou z priorít SPP je dôraz na 

rozvoj existujúcej siete plniacich 

staníc SPP CNG, čo potvrdzuje 

vybudovanie ďalších dvoch čer-

pacích staníc na rýchlostnej ces-

te R7 na odpočívadlách Blatná na 

Ostrove Sever a  Juh. Nosnou té-

mou novej stratégie spoločnosti  

SPP CNG  s.  r.  o. na roky 2021 – 

2025 je budovanie 15 nových plnia-

cich staníc SPP CNG v rámci celého 

Slovenska.

V roku 2020 sa začal projekt vý-

stavby plniacich staníc SPP CNG 

na odpočívadlách Pohranice SEVER 

a  Pohranice JUH s plánovaným 

otvorením v auguste 2021. Jedi-

nečným aspektom projektu je výdaj 

CNG priamo v rade výdajných sto-

janov klasických pohonných hmôt, 

čím sa tankovanie CNG komfortom 

plnenia pohonných hmôt vyrovná-

va konvenčným palivám a dostáva 

sa na motoristami očakávanú úro-

veň.
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Infraštruktúra plniacich staníc CNG

Existujúce stanice SPP

Plánované stanice SPP

Ostatné verejne prístupné stanice
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Aj v roku 2020 SPP pokračoval 

v realizácii aktivít súvisiacich najmä 

s  obstarávaním pokročilých tech-

nológií LNG/CNG v rámci projektu 

fueLCNG podporeným finančným 

grantom z Nástroja na prepájanie 

Európy (CEF) Európskej únie. 

Aktivity SPP v oblasti mobility sa ne-

obmedzili iba na CNG. SPP sa ak-

tívne podieľal na príprave Národ-

nej vodíkovej stratégie Slovenskej 

republiky, ktorá vytvára rámec 

pre výskum, vznik a rozvoj riešení 

s  využitím vodíka. Využitie vodíka 

a bioCNG/bioLNG v doprave môže 

predstavovať najzásadnejší posun 

v ekologizácii dopravy v nasledujú-

cich rokoch.

SPP v roku 2020 v spolupráci 

so  svojím obchodným partnerom 

realizoval v Bratislave pilotný pro-

jekt v oblasti zdieľanej mobility, 

a to v podobe elektrických skútrov 

poháňaných elektrinou od SPP. SPP 

sa poskytovaním uvedenej služby 

priblížil najmä k mladšej generácii 

zákazníkov. Elektrické skútre SPP 

za celý rok 2020 najazdili takmer 

166  000 km. Ich využitím sa po-

darilo vykompenzovať až 9 926 kg 

CO
2
, ktoré by sa inak uvoľnili do 

ovzdušia presunom na dopravných 

prostriedkoch využívajúcich kon-

venčné palivá ako nafta či benzín. 
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Ľudské zdroje

Využitie potenciálu všetkých zamest-

nancov významne prispieva k napĺ-

ňaniu vízie, poslania a strategických 

cieľov SPP.

V roku 2020 SPP prešiel zmenami 

organizačného usporiadania, ktoré 

zohľadňujú orientáciu na hľadanie 

nových obchodných príležitostí, zvý-

šenie prozákazníckej orientácie, efek-

tívne nastavenie procesov, zlepšenie 

operatívnych činností, optimalizáciu 

nákladov a reflektujú potreby trhu. 

VZŤAHY SO ZAMESTNANCAMI

SPP umožnil v roku 2020 svojim 

zamestnancom využívať benefity 

v  zmysle platnej kolektívnej zmluvy 

s prioritným zameraním sa na oblasť 

regenerácie pracovnej sily, poskyto-

vaním voľna a dovolenky nad rámec 

Zákonníka práce. 

V roku 2020 sa uskutočnilo kolektív-

ne vyjednávanie, ktorého výsledkom 

bolo uzatvorenie novej kolektívnej 

zmluvy na roky 2021 a 2022. Kolek-

tívna zmluva obsahuje benefity za-

merané na regeneráciu pracovnej sily 

zamestnancov, ale aj príspevok na 

letnú dovolenku, príspevok na zdra-

vie, kultúru a šport. SPP zároveň pri 

príležitosti pracovných jubileí oceňu-

je dlhoročných zamestnancov for-

mou odmeny.

Súčasťou zamestnaneckých bene-

fitov sú tiež príspevky na doplnkové 

dôchodkové sporenie. SPP nezabúda 

ani na zamestnancov, ktorí sa ocitnú 

v ťažkej životnej situácii. Na uľahčenie 

jej zvládnutia im poskytuje podporu aj 

vo forme finančných príspevkov. 

V súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID-19 bolo prioritou SPP prijatie 

opatrení, ktoré v maximálnej možnej 

miere prispejú k ochrane zdravia za-

mestnancov aj zákazníkov. SPP pri-

jímal opatrenia aj nad rámec svojich 

zákonných povinností a už začiatkom 

roka 2020 zabezpečil plynulý pre-

chod maximálneho počtu zamest-

nancov, ktorých charakter práce to 

umožňoval, na režim práce z domu, 

vďaka čomu sa podarilo zamedziť ne-

gatívnemu dosahu na obchodnú čin-

nosť počas roka 2020 a zároveň mi-

nimalizovať výskyt ochorenia medzi 

zamestnancami. SPP zabezpečoval 

komunikáciu a podporu zamestnan-

cov prostredníctvom mimoriadneho 

newslettera SPPolu to prekonáme, 

pripravil pre zamestnancov viaceré 

aktivity v rámci Dní zdravia SPP za-

merané na fyzické i duševné zdravie 
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stredné odborné

31 – 40 rokov

16

158

2,77 %

23,07 %

Kvalifikačná štruktúra zamestnancov k 31. 12. 2020 

Veková štruktúra zamestnancov k 31. 12. 2020

2

42

základné

do 30 rokov

0,29 %

6,13 %

434

247

vysokoškolské

nad 50 rokov

úplné stredné s maturitou

41 – 50 rokov

230

238

63,36 %

36,06 %

33,58 %

34,74 %
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a imunitu vrátane zabezpečenia dob-

rovoľného testovania formou PCR 

testov za zvýhodnených podmienok. 

V rámci projektu riadenia a rozvoja 

firemnej kultúry SPP spustil aktivitu 

Najlepší tím roka, ktorej cieľom bolo 

nielen oceniť prácu a zviditeľniť naj-

lepších zamestnancov spoločnosti, 

ale tiež podporiť osobnú iniciatívu 

jednotlivých zamestnancov a tímo-

vú spoluprácu pri dosahovaní na-

stavených cieľov. SPP naďalej rozvíja 

a podporuje existujúcu platformu 

InSPPiro, ktorá sa zameriava na zber 

dobrých nápadov zo strany zamest-

nancov spojený s podporou inovácií 

orientovaných na rozvoj spoločnos-

ti, na skvalitnenie práce i  pracovné-

ho prostredia, čo vedie k celkovému 

zjednodušeniu a zlepšeniu jednotli-

vých procesov. V súvislosti s aktivitami 

SPP v oblasti udržateľnosti a ochrany 

životného prostredia bol v rámci plat-

formy InSPPiro v roku 2020 vytvore-

ný priestor na zber nápadov smerujú-

cich k zníženiu nákladov a zlepšeniu 

spoločného pracovného prostredia.

ROZVOJ A VZDELÁVANIE

V oblasti rozvoja a vzdelávania za-

mestnancov sa SPP v roku 2020 

prispôsobil situácii a zabezpečoval 

vzdelávacie a rozvojové aktivity v on-

line prostredí. Prioritne išlo o aktivity 

zamerané na rozvoj mäkkých zruč-

ností posilňujúcich zvládanie aktuál-

nej situácie, prácu z domu, podporu 

motivácie, posilnenie zručností pri 

práci s informačnými technológia-

mi, balíkom nástrojov MS Office či 

obchodných zručností. Okrem toho 

SPP takisto realizoval vzdelávanie 

zamestnancov v oblasti bezpečnos-

ti a  ochrany zdravia pri práci či ky-

bernetickej bezpečnosti. V ďalšom 

období sa SPP zameria na zvyšova-

nie zručností svojich zamestnancov 

v  oblastiach dôležitých na udržanie 

jeho konkurencieschopnosti a dôve-

ry zákazníkov. 

ŠTRUKTÚRA ZAMESTNANCOV

K 31. 12. 2020 mala spoločnosť SPP 

spolu 685 zamestnancov (k 31. 12. 

2019 to bolo 679 zamestnancov). 

Z  toho bolo 452 žien, čo predsta-

vuje 65,99 % z celkového počtu za-

mestnancov. Priemerný vek zamest-

nancov k  31.  decembru 2020 bol 

45,62 roka.

INŠTITÚT OMBUDSMANA PRE 

ZAMESTNANCOV SPP

V súlade s aktivitami v oblasti zod-

povedného podnikania a otvorenej 

komunikácie so zamestnancami SPP 

v  roku 2015 zriadil inštitút ombuds-

mana, na ktorého sa môžu zamest-

nanci obrátiť s podnetmi týkajúcimi 

sa protispoločenskej činnosti, pričom 

pri ich vybavovaní sa riadi ustanove-

niami zákona a internou smernicou, 

ako aj podnetmi týkajúcimi sa poru-

šovania etických princípov definova-

ných Kódexom správania SPP.

V roku 2020 nebol zaznamena-

ný žiadny podnet v zmysle zákona 

o ochrane oznamovateľov protispo-

ločenskej činnosti a podnety zamest-

nancov v oblasti etických princípov 

boli riešené priebežne.
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Spoločenská 
zodpovednosť
Aktivity v oblasti spoločenskej zod-

povednosti, filantropie a sponzo-

ringu radia SPP medzi najvýznam-

nejšie podnikateľské subjekty 

v danej oblasti na Slovensku. Spo-

ločnosť prostredníctvom Nadácie 

SPP, neinvestičného fondu Eko-

Fond a Neziskovej organizácie EF 

prispieva okrem iného k  ochrane 

životného prostredia, kultúrneho 

dedičstva, podpore vzdelávania 

a športu, ochrane ľudských práv, 

rozvoju dobrovoľníckej činnosti či 

efektívnejšiemu využívaniu energií.

V roku 2020 SPP ako hlavný partner 

Slovenského olympijského a špor-

tového výboru a generálny partner 

Slovenského paralympijského tímu 

TOKIO 2020 podporoval rozvoj vr-

cholových športovcov, úspešných 

paralympionikov či programy pre 

mladých športovcov združených 

v Juniorskom olympijskom tíme.

 

PROJEKTY NADÁCIE SPP 

PRINÁŠAJÚ POZITÍVNU ZMENU 

SPP od roku 2002 realizuje svoje fi-

lantropické aktivity najmä prostred-

níctvom Nadácie SPP. V roku 2020 

Nadácia SPP podporila spolu 610 

projektov v celkovej sume približne 

3,2 milióna eur. Nadácia SPP získala 

už štvrtýkrát certifikát Transparent-

ná firemná nadácia/nadačný fond 

udeľovaný Asociáciou firemných 

nadácií a nadačných fondov (ASFIN) 

v spolupráci so spoločnosťou KPMG 

za otvorený prístup k zverejňovaniu 

informácií o svojej činnosti. 

MIMORIADNY GRANTOVÝ 

PROGRAM POMÁHAME SPPOLU

Prostredníctvom mimoriadneho 

grantového programu Pomáhame 

SPPolu venovala Nadácia SPP 256 

poskytovateľom sociálnych slu-

žieb finančnú podporu v celkovom 

objeme 200 000 eur. Grant získa-

li poskytovatelia, ktorí sa starajú 

o  seniorov odkázaných na pomoc 

iných v  zariadeniach sociálnych 

služieb poskytujúcich starostlivosť 

o seniorov. V rámci mimoriadne-

ho grantového programu Nadácie 

SPP Pomáhame SPPolu získali za-

riadenia sociálnych služieb, domo-

vy pre seniorov a iné špecializova-

né zariadenia finančné prostriedky 

na pokrytie nákladov v  súvislosti 

so zabezpečením dezinfekčných 

prostriedkov, hygienických po-

môcok, ochranných prostriedkov, 

špeciálneho zdravotníckeho ma-

teriálu a  vybavenia určených na 

zníženie rizika prenosu ochorenia 
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COVID-19. Rovnako bolo možné 

prostriedky z grantu použiť na za-

bezpečenie sociálnej pomoci, ktorá 

klientom týchto zariadení pomohla 

prekonať a uľahčiť ich životnú si-

tuáciu v čase pandémie. 

V roku 2020 spustila Nadácia SPP 

štipendijný grantový program Hla-

vička. Zámerom programu bola 

podpora ambicióznych mladých 

ľudí v získavaní kvalitného vzdelá-

vania prostredníctvom študijných 

pobytov v zahraničí. V rámci šti-

pendijného grantového programu 

Hlavička poskytla Nadácia SPP šti-

pendiá na zahraničné študijné po-

byty, letné školy, stáže, výskumné 

pobyty v rámci sveta realizované do 

konca roka 2021. Celkovo Nadácia 

SPP podporila 10 štipendistov v cel-

kovej výške podpory 18 265 eur.

ZAMESTNANECKÝ GRANTOVÝ 

PROGRAM

Nadácia SPP vyhlásila začiatkom roka 

2020 už 15. kolo Zamestnaneckého 

grantového programu. Jeho cieľom 

bolo umožniť zamestnancom SPP 

sprostredkovať pomoc tam, kde ju 

považujú za potrebnú a bude aj na 

základe ich osobnej angažovanosti 

využitá na dobrý účel. 41 zamest-

nancov SPP získalo finančnú podpo-

ru v celkovej výške 26 200 eur. 

PODPORA UMENIA A HISTÓRIE 

V SRDCI SPP

Už 20 rokov otvára pre milovní-

kov slovenského výtvarného ume-

nia svoje brány Galéria SPP. Jej 

priestory, ktoré sú súčasťou sídla 

SPP v Bratislave, obohatilo už vyše 

150 výstav. Napriek obmedzeniam 

počas roka 2020 Galéria SPP pri-

pravila viacero atraktívnych výstav 

vrátane jubilejného 20. ročníka 

celoslovenskej výtvarnej súťaže 

profesora Karola Ondreičku Me-

siac detskej tvorby, výstavy Lucie 

Horvátovej, výstavy Sakura pri prí-

ležitosti slávnostnej inaugurácie 

emisie poštovej známky k Paralym-

pijským hrám Tokio 2020 či výstavy 

diel Kataríny Valachovej Subyovej.

Slovenské plynárenské múzeum 

už viac ako 20 rokov mapuje histó-

riu a súčasnosť plynárenstva na na-

šom území. Múzeum s viac ako 400 

exponátmi je jediným svojho druhu 

na Slovensku a od jeho vzniku ho 

navštívilo viac ako 50 000 návštev-

níkov.
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EKOFOND A NEZISKOVÁ 

ORGANIZÁCIA EF PRISPIEVAJÚ 

K ZVYŠOVANIU ENERGETICKEJ 

EFEKTÍVNOSTI, OCHRANE 

ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA 

A ÚROVNE ODBORNÉHO 

VZDELÁVANIA V OBLASTI 

ENERGETIKY A ENERGETICKÝCH 

SLUŽIEB

Neinvestičný fond EkoFond, n. f. 

(EkoFond), od svojho vzniku v roku 

2007 finančne podporuje projek-

ty efektívneho využívania energií, 

vzdelávania, ochrany životného pro-

stredia a aktivít spojených s osvetou 

v týchto oblastiach. V doteraz reali-

zovaných aktivitách, programoch 

a grantoch podporil rôzne projekty 

sumou vo výške viac ako 14 milió-

nov eur. V roku 2020 boli nosnými 

aktivitami EkoFondu najmä aktivity 

súvisiace s odborným vzdelávaním, 

ako aj podpora realizácie projektov 

zameraných najmä na zlepšenie 

energetickej efektívnosti a ochranu 

životného prostredia.

PODPORA ZELENÉHO 

VZDELÁVANIA NA ZÁKLADNÝCH 

A STREDNÝCH ŠKOLÁCH

Pokračovaním iniciatívy SPP Šetri-

me SPPolu planétu z roku 2019 bol 

v roku 2020 projekt Ja a moje ze-

lené ja. Projekt zameraný najmä na 

deti realizoval EkoFond v spolupráci 

so Slovenským olympijským a špor-

tovým výborom (SOŠV). Netradič-

ná publikácia Ja a moje zelené ja 

predstavila deťom jednoduché tipy, 

ktorými môžu prispieť k ochrane ži-

votného prostredia. Do projektu sa 

zapojilo približne 400-tisíc detí do 

12 rokov a takmer jeden a pol mi-

lióna rodičov. 

EkoFond sa v roku 2020 stal part-

nerom medzinárodného projek-

tu Zelená škola, ktorý už 16 rokov 

riadi a koordinuje CEEV Živica. Ide 

o najväčší environmentálny vý-

chovno-vzdelávací program nielen 

na Slovensku, ale aj vo svete. Jeho 

súčasťou bude pilotný program 

Energetické esá určený v školskom 

roku 2020/2021 pre 10 škôl, kto-

rého cieľom je naučiť žiakov hos-

podárne zaobchádzať s energiami, 

naučiť ich správať sa zodpovedne 

k  životnému prostrediu, podpo-

riť zavedenie opatrení na efektív-

ne využívanie energie a vytváranie 

zdravšieho vnútorného prostredia 

škôl v rôznych regiónoch Sloven-

ska. 

Prioritami Neziskovej organizá-

cie EF v roku 2020 boli aktivity 

a  všeobecno-prospešné služby 

zamerané na oblasť vzdelávania 

a osvety vrátane ďalšieho rozvoja 

študijného odboru Technik ener-

getických zariadení budov, ako aj 

ochranu životného prostredia. 

Napriek obmedzeniam v roku 2020 

pokračoval projekt neSPPíme, 

bzučíme zameraný na vzdelávanie 

v  oblasti ochrany životného pros-

tredia a podpory rozvoja ekologic-

kého včelárstva na Slovensku.

Súčasťou projektu je vytvorenie 

praktických vzdelávacích postupov 

– Včelárske praktikum pre učite-

ľov/lektorov. Tvoriť ho bude súbor 

20  tematicky orientovaných škol-

ských pracovných listov, krátke videá 

zo života včiel a včelárov, 10 vedo-

mostných kvízov podľa tematického  

okruhu a spoločenská hra. 

BEZPEČNOSŤ A OCHRANA 

ZDRAVIA PRI PRÁCI

V roku 2020 nebol v SPP registrovaný 

pracovný úraz. Zároveň nebola evi-

dovaná žiadna mimoriadna udalosť 

na pracoviskách SPP ani v objektoch 
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v užívaní SPP, ktorá by mohla nega-

tívne ovplyvniť život alebo zdravie 

osôb. SPP je od roku 2015 držiteľom 

certifikátov systému manažérstva 

kvality podľa medzinárodnej normy 

ISO 9001:2015 a systému environ-

mentálneho manažérstva podľa me-

dzinárodnej normy ISO 14001:2015. 

Od roku 2017 je SPP zároveň držite-

ľom certifikátu systému manažérstva 

bezpečnosti a ochrany zdravia pri 

práci podľa medzinárodnej normy 

OHSAS 18001:2007, ktorý v roku 

2020 SPP nahradil certifikát podľa 

požiadaviek medzinárodnej normy 

ISO 45001:2018.

OCHRANA ŽIVOTNÉHO 

PROSTREDIA

Ochrana životného prostredia bola 

v roku 2020 súčasťou najvyšších 

priorít spoločnosti SPP. Zavedený 

systém environmentálneho mana-

žérstva prešiel v roku 2020 druhým 

kontrolným auditom podľa normy 

ISO 14001:2015, ktorým spoloč-

nosť potvrdila dodržiavanie po-

žiadaviek aplikovanej normy. Sys-

tém predstavuje vhodný nástroj na 

dosahovanie environmentálnych 

a  hospodárskych cieľov, riadenie 

významných environmentálnych 

aspektov a rizík a dosahovanie zho-

dy s legislatívnymi požiadavkami 

s cieľom zlepšovať environmentál-

ne správanie. 

Spoločnosť prevádzkuje malé 

a stredné zdroje znečisťovania 

ovzdušia. Vysoká úroveň bezpeč-

nosti prevádzky a  dôsledné kon-

troly prevádzkovaných technických 

zariadení spoločne s  investíciami 

vytvorili v priebehu roka 2020 pred-

poklady na zníženie emisií všetkých 

sledovaných znečisťujúcich látok 

vypustených do ovzdušia.

Udalosti osobitného 
významu
Po 31. decembri 2020 nenastali žiadne udalosti, ktoré by mali významný vplyv na výročnú správu spoločnosti.
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Individuálne 
účtovné výkazy SPP
(vybrané údaje v mil. eur)

Rok končiaci sa

31. decembra 

2020

Rok končiaci sa

31. decembra 

2019

Dlhodobé aktíva 2 138 2 135

Obežné aktíva 622 733

Dlhodobý majetok držaný na predaj 5 4

Aktíva celkom 2 765 2 872

Vlastné imanie 2 502 2 423

Záväzky 263 449

Vlastné imanie a záväzky celkom 2 765 2 872
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Rok končiaci sa

31. decembra 

2020

Rok končiaci sa

31. decembra 

2019

Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi 1 207 1 119

Ostatné zisky a straty 10 13

Nákup zemného plynu, nákup elektrickej energie a spotreba 

materiálu a energie, zmena stavu zásob, aktivácia (1 098) (1 081)

Skladovanie zemného plynu a ostatné služby (83) (104)

Odpisy a amortizácia (7) (8)

Osobné náklady (28) (28)

Opravné položky k nedobytným a pochybným pohľadávkam, netto 4 (12)

Rezervy a straty zo znehodnotenia, netto 1 (3)

Prevádzkový zisk 6 (104)

Zisk/(strata) z investícií 269 341

Náklady na financovanie (2) (4)

Zisk/(strata) pred zdanením 273 233

Daň z príjmov (14) (12)

ZISK ZA OBDOBIE 259 221
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Správa nezávislého audítora 

 
 

Akcionárovi, dozornej rade, predstavenstvu a výboru pre audit spoločnosti Slovenský plynárenský 
priemysel, a.s.: 
 
 
Správa z auditu individuálnej účtovnej závierky 
 
Názor 
 
Uskutočnili sme audit individuálnej účtovnej závierky spoločnosti Slovenský plynárenský priemysel, a.s. 
(„Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2020, výkaz ziskov a strát, výkaz súhrnných 
ziskov a strát, výkaz zmien vo vlastnom imaní a  výkaz peňažných tokov za rok končiaci sa 
k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných 
metód. 
 
Podľa nášho názoru, priložená individuálna účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz 
finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2020, výsledku jej hospodárenia a peňažných tokov za 
rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa Medzinárodných štandardov finančného výkazníctva 
v znení prijatom Európskou úniou („IFRS EU“).  
 
Základ pre názor 
 
Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on 
Auditing, „ISAs“). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť 
audítora za audit individuálnej účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení 
zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane 
Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit individuálnej účtovnej závierky a splnili sme aj 
ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, 
ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor. 
 
Zodpovednosť štatutárneho orgánu a osôb poverených spravovaním za individuálnu účtovnú závierku 
 
Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto individuálnej účtovnej závierky tak, aby poskytovala 
pravdivý a verný obraz podľa IFRS EU a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na 
zostavenie individuálnej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku 
podvodu alebo chyby.  

Pri zostavovaní individuálnej účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie 
schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa 
nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého 
pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej 
činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.  

Osoby poverené spravovaním sú zodpovedné za dohľad nad procesom finančného výkazníctva 
Spoločnosti.  
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Zodpovednosť audítora za audit individuálnej účtovnej závierky 
 
Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či individuálna účtovná závierka ako celok 
neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, 
vrátane názoru.  Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit 
vykonaný podľa ISAs vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu 
vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene 
očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, 
uskutočnené na základe tejto individuálnej účtovnej závierky. 
 
V rámci auditu uskutočneného podľa ISAs, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok 
a zachovávame  profesionálny skepticizmus. Okrem toho:  

• Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti individuálnej účtovnej závierky, či 
už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy 
reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na 
poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku 
podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú 
dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej 
kontroly.  

• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť 
audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na 
efektívnosť interných kontrol Spoločnosti. 

• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných 
odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom. 

• Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad 
nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o 
tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli 
významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme 
k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na 
súvisiace informácie uvedené v individuálnej účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie 
nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov 
získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však 
môžu spôsobiť, že spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti. 

• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah individuálnej účtovnej závierky vrátane 
informácií v nej uvedených, ako aj to, či individuálna účtovná závierka zachytáva uskutočnené 
transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu. 

 
S osobami poverenými spravovaním komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu 
a harmonograme auditu a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov 
internej kontroly, ktoré počas nášho auditu zistíme. 
 
Osobám povereným spravovaním tiež poskytujeme vyhlásenie o tom, že sme splnili príslušné 
požiadavky týkajúce sa nezávislosti, a komunikujeme s nimi o všetkých vzťahoch a iných 
skutočnostiach, pri ktorých sa možno opodstatnene domnievať, že majú vplyv na našu nezávislosť, ako 
aj o prípadných súvisiacich ochranných opatreniach.   
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Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov 
 
Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe 

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa 
požiadaviek zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o účtovníctve“). Náš vyššie uvedený názor na individuálnu účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné 
informácie vo výročnej správe.  

V súvislosti s auditom individuálnej účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s 
informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom 
nesúlade s auditovanou individuálnou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali 
počas auditu individuálnej účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.  

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon 
o účtovníctve. 

Na základe prác vykonaných počas auditu individuálnej účtovnej závierky, podľa nášho názoru: 

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2020 sú v súlade s individuálnou účtovnou 
závierkou za daný rok,  

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve. 

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré  sme získali počas 
auditu individuálnej účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo 
výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti 
neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.  
 
 
19. marca 2021 
Bratislava, Slovenská republika 
 
Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o. 
Licencia SKAU č. 257 
 
 
 
 
Ing. Dalimil Draganovský, štatutárny audítor 
Licencia SKAU č. 893 
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Konsolidované 
účtovné výkazy 
skupiny SPP
(vybrané údaje v mil. eur)
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Rok končiaci sa

31. decembra 

2020

Rok končiaci sa

31. decembra 

2019

Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi 1 239 1 190

Ostatné zisky a straty 11 12

Nákup zemného plynu, nákup elektrickej energie a spotreba 

materiálu a energie, zmena stavu zásob, aktivácia (1 126) (1 150)

Skladovanie zemného plynu a ostatné služby (85) (106)

Odpisy a amortizácia (8) (8)

Osobné náklady (29) (29)

Opravné položky k nedobytným a pochybným pohľadávkam, netto 4 (12)

Rezervy a straty zo znehodnotenia, netto 1 (3)

Prevádzkový zisk 7 (106)

Podiel na zisku pridružených spoločností a spoločných podnikov 355 340

Náklady na financovanie (2) (4)

Zisk/(strata) pred zdanením 360 230

Daň z príjmov (14) (12)

ZISK ZA OBDOBIE 346 218

Čistý zisk pripadajúci na:

Akcionárov SPP 346 218

Menšinové podiely ostatných vlastníkov dcérskych spoločností – –

Celkom 346 218
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Správa 
nezávislého 
audítora

Konsolidované účtovné výkazy skupiny SPP
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Spoločnosť zo skupiny Ernst & Young Global Limited 
Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o., IČO: 35 840 463, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, oddiel: Sro, vložka číslo: 27004/B a v zozname audítorov vedenom 
Slovenskou komorou audítorov pod č. 257. 
 

 

 

Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o. 
Žižkova 9 
811 02 Bratislava 
Slovenská republika 

 Tel:  +421 2 3333 9111 
Fax: +421 2 3333 9222 
ey.com/sk 

 

Správa nezávislého audítora 
 
 

Akcionárovi, dozornej rade, predstavenstvu a výboru pre audit spoločnosti Slovenský plynárenský 
priemysel, a.s.: 
 
 
Správa z auditu konsolidovanej účtovnej závierky 
 
Názor 
 
Uskutočnili sme audit konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Slovenský plynárenský priemysel, 
a.s a jej dcérskych spoločností („Skupina“), ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu k 31. decembru 
2020, konsolidovaný výkaz ziskov a strát, konsolidovaný výkaz súhrnných ziskov a strát, konsolidovaný 
výkaz zmien vo vlastnom imaní a konsolidovaný výkaz peňažných tokov za rok končiaci sa 
k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných 
metód. 
 
Podľa nášho názoru, priložená konsolidovaná účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz 
konsolidovanej finančnej situácie Skupiny k 31. decembru 2020, konsolidovaného výsledku jej 
hospodárenia a konsolidovaných peňažných tokov za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa 
Medzinárodných štandardov finančného výkazníctva v znení prijatom Európskou úniou („IFRS EU“).  
 
Základ pre názor 
 
Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on 
Auditing, „ISAs“). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť 
audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky. Od Skupiny sme nezávislí podľa ustanovení zákona 
č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického 
kódexu audítora, relevantných pre náš audit konsolidovanej účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné 
požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme 
získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš audítorský názor. 
 
Zodpovednosť štatutárneho orgánu a osôb poverených spravovaním za konsolidovanú účtovnú 
závierku 
 
Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto konsolidovanej účtovnej závierky tak, aby 
poskytovala pravdivý a verný obraz podľa IFRS EU a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné 
na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v 
dôsledku podvodu alebo chyby.  

Pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie 
schopnosti Skupiny nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa 
nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého 
pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mala v úmysle Skupina zlikvidovať alebo ukončiť jej 
činnosť, alebo by nemala inú realistickú možnosť než tak urobiť.  

Osoby poverené spravovaním sú zodpovedné za dohľad nad procesom finančného výkazníctva 
Skupiny. 
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Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky 
 
Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či konsolidovaná účtovná závierka ako celok 
neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, 
vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit 
vykonaný podľa ISAs vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu 
vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene 
očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, 
uskutočnené na základe tejto konsolidovanej účtovnej závierky. 
 
V rámci auditu uskutočneného podľa ISAs, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok 
a zachovávame  profesionálny skepticizmus. Okrem toho:  

• Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti konsolidovanej účtovnej závierky, 
či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy 
reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na 
poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku 
podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú 
dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej 
kontroly.  

• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť 
audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na 
efektívnosť interných kontrol Skupiny. 

• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných 
odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom. 

• Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad 
nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver 
o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli 
významne spochybniť schopnosť Skupiny nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme 
k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na 
súvisiace informácie uvedené v konsolidovanej účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie 
nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov 
získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však 
môžu spôsobiť, že Skupina prestane pokračovať v nepretržitej činnosti. 

• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah konsolidovanej účtovnej závierky vrátane 
informácií v nej uvedených, ako aj to, či konsolidovaná účtovná závierka zachytáva 
uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu. 

• Získavame dostatočné a vhodné audítorské dôkazy, týkajúce sa finančných informácií 
o spoločnostiach v rámci Skupiny alebo ich podnikateľských činnostiach, potrebné na 
vyjadrenie názoru na konsolidovanú účtovnú závierku. Zodpovedáme za riadenie, dohľad a 
vykonávanie auditu Skupiny a zostávame výhradne zodpovední za náš audítorský názor. 
 

S osobami poverenými spravovaním komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu 
a harmonograme auditu a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov 
internej kontroly, ktoré počas nášho auditu zistíme. 
 
Osobám povereným spravovaním tiež poskytujeme vyhlásenie o tom, že sme splnili príslušné 
požiadavky týkajúce sa nezávislosti, a komunikujeme s nimi o všetkých vzťahoch a iných 
skutočnostiach, pri ktorých sa možno opodstatnene domnievať, že majú vplyv na našu nezávislosť, ako 
aj o prípadných súvisiacich ochranných opatreniach.   
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Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov 
 
Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe 

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa 
požiadaviek zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o účtovníctve“). Náš vyššie uvedený názor na konsolidovanú účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné 
informácie vo výročnej správe.  

V súvislosti s auditom konsolidovanej účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s 
informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom 
nesúlade s auditovanou konsolidovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme 
získali počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.  

Posúdili sme, či výročná správa Skupiny obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon 
o účtovníctve. 

Na základe prác vykonaných počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, podľa nášho názoru: 

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2020 sú v súlade s konsolidovanou účtovnou 
závierkou za daný rok,  

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve. 

Okrem toho, na základe našich poznatkov o Skupine a situácii v nej, ktoré  sme získali počas auditu 
konsolidovanej účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej 
správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú 
zistenia, ktoré by sme mali uviesť. 
  
 
19. marca 2021 
Bratislava, Slovenská republika 
 
Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o. 
Licencia SKAU č. 257 
 
 
 
 
Ing. Dalimil Draganovský, štatutárny audítor 
Licencia SKAU č. 893 
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Kontakty

 

Mlynské nivy 44/a 

825 11 Bratislava 

Slovenská republika

Tel.: +421 2 62 62 11 11

E-mail: spp@spp.sk

Internet: www.spp.sk

Domácnosti 

Slovenský plynárenský 

priemysel, a.s.

Malí podnikatelia a organizácie Slovenské plynárenské múzeum

Zákaznícka linka SPP

Tel.: 0850 111 363 

(od 1. 6. 2020 v pracovných dňoch 

od 8.00 do 18.00 h)

Fax: +421 2 58 69 90 00

E-mail: zakaznickalinka@spp.sk

Volania zo zahraničia a zo siete 

alternatívnych operátorov: 

+421 2 58 69 90 90

Biznis linka SPP

Tel.: 0850 111 565 

(od 1. 6. 2020 v pracovných dňoch 

od 8.00 do 18.00 h)

E-mail: biznislinka@spp.sk

Fax: +421 2 58 69 90 10

Volania zo zahraničia a zo siete 

alternatívnych operátorov: 

+421 2 58 69 90 92

Férová linka SPP

Tel.: 0800 126 076 

(od 1. 6. 2020 v pracovných dňoch 

od 8.00 do 18.00 h)

Zoznam Zákazníckych centier SPP 

nájdete na webovej stránke 

www.spp.sk

Slovenský plynárenský priemysel, a.s. 

Mlynské nivy 44/c 

825 11 Bratislava

Tel.: +421 2 62 62 41 64, 0911 704 489 

(v pracovných dňoch od 10.00 

do 14.00 h)

E-mail: muzeum@spp.sk

Vstup do múzea je voľný. 

Návštevu si treba dohodnúť vopred.

Galéria SPP

Slovenský plynárenský priemysel, a.s. 

Mlynské nivy 44/c 

825 11 Bratislava

Tel.: +421 2 62 62 42 42, 0911 704 489 

(v pracovných dňoch od 11.00 

do 18.00 h)

E-mail: galeria@spp.sk

Vstup do galérie je voľný.
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